
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

PROT. N. [PROTOCOLLO E DATA COME DA SEGNATURA] 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
Affidamento del servizio di rimozione e demolizione di un natante confiscato in 
pessimo stato d’uso, del tipo barca a vela, modello “Primus” con targa FR1645 in 
località Gaggetto - Laveno Mombello (VA) in gestione presso l’Ufficio delle Dogane di 
Verbano Cusio Ossola. 
 
CIG _ Z263AA564D 
CPV _ 50243000-0 
 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con 
la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera del Consiglio n. 216 del 1° marzo 2018 ed aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 n. 206 del 1° marzo 2018 e nuovamente 
aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000441.05-04-2023-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, ai sensi del quale le Amministrazioni 
Pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi, pari o superiori a 5.000,00 euro, I.V.A. esclusa e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 
 
CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto - 
conformemente a quanto sancito dall’ordinamento comunitario e dall’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016 - deve essere improntato ai principi di pubblicità, trasparenza, non 
discriminazione, libera concorrenza, proporzionalità, nonché ai principi di economicità, 
efficacia e tempestività; 
 
PREMESSO che con nota Prot. n. 3597 / RU del 30 marzo 2023 l’Ufficio delle Dogane di 
Verbano Cusio Ossola ha rappresentato la necessità di smaltire il relitto di un natante che ha in 
gestione e risulta ormai privo di valore; 
 
CONSIDERATO che, nello specifico, detto Ufficio, in ossequio a quanto previsto dal punto 
2 della LIUA - DIR Gestione beni sequestrati, prot. n. 34971 / RU del 26 gennaio 2022, ha 
provveduto a richiedere un preventivo per il servizio di rimozione e demolizione del natante a 
tre ditte specializzate, nello specifico: 
 

- Comar S.r.L., custode giudiziale, che ha fornito un preventivo acquisito con prot. 
n. 2174 / RU del 22 febbraio 2023, per un importo di euro 10.437,00 oltre IVA; 

- Ang. Mar. S.N.C. di Moratti Angelo & Alessandro, perito nautico, che ha fornito un 
preventivo acquisito con prot. n. 2272 / RU del 24 febbraio 2023, per un importo di 
euro 4.840,00 oltre IVA; 

- PR Ecology - Servizio Demolizione barche, che non ha fornito riscontro alla richiesta 
presentata sul sito tramite form on-line; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio Ossola ha ritenuto congruo il 
preventivo della ditta Ang. Mar. S.N.C. di Moratti Angelo & Alessandro in quanto rispettante i 
principi di economicità, tempestività, correttezza, proporzionalità; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione dalle 
Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.2; 

 
RITENUTO di stabilire che il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di 
gravi inosservanze che dovessero rilevarsi durante lo svolgimento del servizio di fornitura; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 
DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul Budget 2023 FD_VERGESMER - Fondo rischi 
verifiche e gestione merci e distruzione dei beni confiscati della Direzione Interregionale per la 
Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta: 
 

•  codice articolo 'F01.0002.0001 - “Spese per la distruzione di beni sequestrati”; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z263AA564D; 
 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 

ACCERTATO altresì che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 
presente appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente a 
norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di autorizzare per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione del servizio di rimozione e demolizione di un natante 
confiscato in pessimo stato d’uso, del tipo barca a vela, modello “Primus” con targa FR1645 in 
località Gaggetto - Laveno Mombello (VA), con la Società Ang. Mar. S.N.C. di Moratti Angelo 
& Alessandro, P.I. 01968520120, Via dei Pescatori, 1 - Sesto Calende (VA), alle condizioni 
contrattuali indicate nell’offerta debitamente congruata dall’Ufficio delle Dogane di Verbano 
Cusio Ossola, per l’importo di € 4.840,00 (Euro quattromilaottocentoquaranta/00), 
IVA esclusa. 
 

ARTICOLO 2 
 
Di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante lettera d’ordine. 
 

ARTICOLO 3 
 
Di disporre affinché il pagamento sia effettuato - accertata la regolare esecuzione della fornitura 
- a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

 
ARTICOLO 4 

 
Di identificare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, come Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione il Dott. Giuseppe Angelini, in qualità di Direttore 
dell’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio Ossola. 
 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
Responsabile di Sezione: Dott. Fabio Buscemi  
Referente per la trattazione: Daniele Brovida 


		2023-04-05T09:41:10+0200




